
241
DOM/ES - Edição Nº2.536

quarta-feira, 19 de Junho de 2024

ANEXO II - TERMO DE ADESÃO DO AGRICULTOR

Identificação
Nome completo:

CPF/CNPJ:
Telefone:

E u , _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_______________declaro que estou ciente do 
Programa Compra Direta de Alimentos - CDA, 
bem como os seus objetivos e regulamentos. 
Comprometo-me a entregar todos os produtos 
acordados, respeitando o valor máximo do limite 
financeiro definido e afirmo que todos os gêneros 
alimentícios são de minha própria produção. Concordo 
que qualquer irregularidade poderá acarretar 
sanções de natureza civil, penal e administrativa, 
sendo assim excluído (a) do projeto.

Agricultor familiar
_________________________

Responsável pelo PAA
_________________________
Local: Viana/ES
Data:

ANEXO III - TERMO DE FALECIMENTO DO 
AGRICULTOR EM PARTICIPAR DO PROGRAMA 
CDA

Eu ,_______________________________
_____________________________, CPF 
_________________________, declaro que o (a) 
agricultor (a) ______________________________ 
veio a falecer. Declaro também que o mesmo entregou 
o (s) item (ns) presente (s) na tabela abaixo, na (s) 
quantidade (s) e no (s) valor (es)  total (is) descrito 
(s).

Produto Quantidade total (kg/L/
dúzia)

Valor total (R$)

Viana, ___ de ____________ de 202__.

_________________________
NOME COMPLETO DO FAMILIAR

ANEXO IV - TERMO DE DESISTÊNCIA DO 
AGRICULTOR EM PARTICIPAR DO PROGRAMA 
CDA

Eu,_________________________________
___________________________, CPF/CNPJ 
_________________________, desisto em caráter 
irrevogável, de participar como fornecedor do Programa 
Compra Direta de Alimentos - CDA, executado pelo 
Município de Viana/ES, pelo (s) seguinte (s) motivo 
(os): ________________________
Declaro também que entreguei o (s) item (ns) 
presente (s) na tabela abaixo, na (s) quantidade (s) 
e no (s) valor (es)  total (is) descrito (s).

Produto Quantidade total (kg/L/
dúzia)

Valor total (R$)

Viana, ___ de ____________ de 202__.

NOME COMPLETO DO AGRICULTOR
Protocolo 134248

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
005.4.1/2024

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público a retificação do resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - 
Edital nº 005/2024 - Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 005/2024, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;



242
DOM/ES - Edição Nº2.536

quarta-feira, 19 de Junho de 2024

c) Atender ao item 08 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 005/2024, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 005/2024.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 004/2025, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
005/2024, no dia  de abril de 2024.

Viana-ES, 19 de Junho de 2024.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 005/2024 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 
005.4.1/2024 - Profissionais de Saúde

CARGO: AUXILIAR DE SÁUDE BUCAL- 40 HORAS SEMANAIS

 NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 HILARY DE OLIVEIRA 
FAGUNDES DA SILVA

28/07/1997 25 - 25 HABILITADO

2 KARINE DOS SANTOS 09/11/1991 16 6 20.4 HABILITADO
3 CAROLINA DE JESUS SILVA 03/11/1993 20 0.4 20.4 ELIMINADO CONFORME ANEXO I 

ALÍNEA D
4 JULIO DA SILVA SOTERO 26/11/1977 14 - 14 ELIMINADO CONFORME ANEXO I 

ALÍNEA C
5 IRILANE DE OLIVEIRA LEITE 18/07/1986 10 3.3 13.3 HABILITADO
6 FRANCINI SANTOS DA SILVA 

BURSCHNER
17/04/1995 12 1.1 13.1 ELIMINADO CONFORME ITEM 6.6 

ANEXO II-B
7 TAYNARA SILVA PEREIRA 

SALINO
26/11/1994 11 0.6 11.6 ELIMINADO CONFORME ITEM 6.6 

ANEXO I
8 ANA KEMILY SIMÕES DE 

SOUZA
05/09/2003 8 3.6 11.6 ELIMINADO CONFORME ITEM 6.6 

ANEXO II
9 JOICE LEITE CARNEIRO 

PEREIRA
01/11/1983 6 - 6 ELIMINADO CONFORME ITEM 6.6 

ANEXO II A
10 SIMONE SANTOS SILVA 24/07/1977 0 6 6 HABILITADO
11 ANA LUCIA NUNES DE 

SOUZA
28/02/1980 0 4.3 4.3 HABILITADO

12 JOSIANE PIMENTEL 28/07/1975 0 3.6 3.6 ELIMINADO CONFORME ITEM 6.6 
ANEXO II A

13 EUDEVANICE PEREIRA DOS 
SANTOS DUTRA

30/08/1977 0 - 0 HABILITADO

14 ANDRESSA FREIRE 
ATHAIDES GRIPPA

14/10/1981 0 - 0 HABILITADO

15 JOSINETE FERREIRA DA 
SILVA

16/12/1982 0 - 0 HABILITADO

CARGO: PSICOLOGO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 FABIO DA GAMA SOUZA 28/02/1987 18 3.5 21.5 E L I M I N A D O 
C O N F O R M E 
ALÍNEA F ANEXO II

2 JUSSARA ABILIO 
GALVÃO

24/12/1979 18 2 20 HABILITADO

3 RAQUEL LIMA 
CLEMENTE

20/12/1964 12 6 6 HABILITADO



243
DOM/ES - Edição Nº2.536

quarta-feira, 19 de Junho de 2024

Portaria

PORTARIA Nº 0546/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais conferidas 
pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município de Viana,

RESOLVE:
Art. 1° TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 545/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 18 de junho de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1343041

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 
083/2024

Código CidadES n°2024.073E0600001.16.0005
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9521/2024.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 007/2024 
do Pregão Eletrônico nº 066/2023, Processo 
Administrativo Nº 34974/2023, da Secretaria 
Municipal de Educação de Cariacica/ES
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATENDIMENTO 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NO 1° AO 9° ANO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
DE VIANA.
Valor: R$ 6.940.000,00 (seis milhões novecentos e 
quarenta mil reais).
Vigência: O Contrato de Fornecimento terá prazo de 
12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

Viana/ES, 11 de junho de 2024.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1343026

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 
092/2024

Código CidadES: 2024.073E0600001.16.0006
Processo Administrativo nº. 6484/2024.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2024, 
Pregão Eletrônico 046/2023, Processo 
Administrativo Nº 258/2023, da Prefeitura 
Municipal de Eunápolis/BA.
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: MONSARAS DISTRIBUIDORA E 

COMÉRCIO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO A4 PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Valor: R$ 359.308,00 (trezentos e cinqüenta e nove 
mil e trezentos e oito reais).
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 
12 (doze) meses, contados da data de assinatura do 
mesmo, com eficácia legal a partir da publicação do seu 
extrato no Diário Oficial do Município.

Viana/ES, 14 de junho de 2024.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1343027

Vila Pavão

Aditivo

RESUMO 1º T.A. ACORDO DE COOPERAÇÃO 
001/2019
PROCESSO: 001293/2024
GESTOR DA PARCERIA: Prefeitura Municipal de Vila 
Pavão-ES.
OSC: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
DA COMUNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Acordo de Cooperação 
firmado entre as partes em 24/06/2019, nos termos previstos 
em sua Cláusula Quinta. Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato até 24/06/2029.
DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES: Continuam em vigor 
as demais Cláusulas e disposições do Contrato 
Originário.

Vila Pavão, ES, 18/06/2024.
Uelikson Boone

Prefeito do município

RESUMO 1º T.A. ACORDO DE COOPERAÇÃO 
002/2019
PROCESSO: 001293/2024
GESTOR DA PARCERIA: Prefeitura Municipal de Vila 
Pavão-ES.
OSC: APARCORG - ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS 
AGRICULTORES DA REGIÃO DO CÓRREGO GRANDE.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Acordo de Cooperação 
firmado entre as partes em 24/06/2019, nos termos previstos 
em sua Cláusula Quinta. Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato até 24/06/2029.
DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES: Continuam em vigor 
as demais Cláusulas e disposições do Contrato 
Originário.

Vila Pavão, ES, 18/06/2024.
Uelikson Boone

Prefeito do município
Protocolo 1342373

4 ADELITA XAVIER 
PEREIRA

02/02/1981 13 3.4 16.2 HABILITADO

5 JILENILDO SOUZA DOS 
ANJOS

08/01/1984 15 1.2 16.2 HABILITADO

6 MATHEUS SOAVE DE 
ALMEIDA

28/04/1993 112 3.6 15.6 HABILITADO

Protocolo 1342503


